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المیرا اکرمی - شهروند| زعفران ایران، 
طلای سرخ است. طلای سرخی که برای 
کشاورزانی که زحمت کاشت، داشت و برداشت 
آن را به عهده دارند، سود کمتری دارد، اما برای 
دلال ها سود کلانی دارد. این سود تا جایی است 
که گفته می شود دلالان زعفران را کیلویی 
3 میلیون و 500 هزار تا 4 میلیون تومان از 
کشاورزان می خرند و در دوبی و امارات متحده 
عربی، همین زعفران را کیلویی 13 میلیون تومان 

می فروشند. 
این دلال بازی حاکم بر بازار زعفران و 
خرده فروشی ای که سال هاست در این بازار وجود 
دارد، موجب شد که از بهمن ماه  سال پیش عرضه 
زعفران در بورس کالا کلید بخورد. با این هدف که 
مشکل چندین ساله یکپارچه نبودن محصولات 
قابل عرضه و صادرات فله ای زعفران حل شود و 
زعفران ایران جایگاه واقعی خود را در بازار جهانی 

پیدا و تثبیت کند. 
ایران بزرگترین تولیدکننده زعفران در جهان 
است، اما جایگاه شایسته و درخور این عنوان در 
بازارهای جهانی ندارد. حالا چند سالی است که 
افغانستان به کمک آمریکا، کشت زعفران راه 
انداخته و تولید انبوه زعفران در چین زنگ خطر را 
برای یکی از مهمترین محصولات صادراتی ایران 
به صدا درآورده است. در این میان اسپانیا هم که 
تولیدی ندارد، تعیین کننده قیمت زعفران در 
بازارهای جهانی است و محصول فله ای ایران را 
به نام خود بسته بندی و به سایر کشورها صادر 
می کند. تمام اینها نشان می دهد که تا چه اندازه 
از بسته بندی و صادرات اصولی زعفران غافل 

بوده ایم.
امسال سطح زیر کشت زعفران حدود 100 هزار 
هکتار است و پیش بینی ها حاکی از تولید 400 
تن محصول است و بورس کالا هم بنا دارد که در 
فصل برداشت این محصول، به شکل برنامه ریزی 
شده وارد عمل شود و با آموزش کشاورزان تا 
جایی که می تواند دست دلال ها را از بازار این 
محصول کوتاه کند. هر چند که در این میان 
افرادی هستند که اجرای طرح های دیگری را 
موثرتر و سودمندتر از عرضه زعفران در بورس 

کالا می دانند. 
مرکز مبادله کالا به جای بورس کالا 

علی حسینی، عضو شورای ملی زعفران در 
گفت وگو با »شهروند« معتقد است راهکار این که 
زعفران بدون حضور دلالان و منفعت طلبی آنها و 
به شکل سالمی معامله شود، عرضه این محصول 
در بورس کالا نیست و از همین رو چندی پیش 
طرح راه اندازی مرکز مبادله کالا در روستاها و 
مناطق زعفران خیز را به شورای ملی زعفران 
ارایه داده که چنین مرکزی زیر نظر وزارت جهاد 
کشاورزی فعالیت کند تا هم فرآوری و هم مبادله 

زعفران در آن انجام شود. 
به گفته حسینی، البته ایجاد چنین مرکزی 
هزینه هایی دارد و هر چند که روستاییان و 
زعفران کاران از این طرح بشدت استقبال کرده اند 
و حاضر به آماده سازی زمین و حتی انجام 
کارهای بنایی هستند، اما باید مصالح ساختمانی 
مورد نیاز تأمین شود و این، نیاز به اختصاص 

بودجه دارد. 
اما از هفت ماه پیش که عرضه زعفران در بورس 
کالا شروع شده، ظاهرا دلال ها این موضوع را به 
کشاورزان تلقین می کنند که اگر محصول شان 
را در این بازار عرضه کنند، از آنها مالیات 
گرفته می شود. هر چند که به گفته حسینی با 
اطلاع رسانی های وسیعی که به کشاورزان شده، 
حالا همه آنها به این موضوع واقفند که از مالیات 
معاف هستند و بنابراین اغلب آنها ترسی از این 
موضوع ندارند و دلال ها هم نمی توانند از این 
بابت، هراسی را در دل زعفران کاران ایجاد کنند. 
دلال ها روی کیفیت زعفران مغلطه می کنند

اما مشکلی که به نوعی تا چند وقت پیش هم 
گریبانگیر کشاورزان بود، این بود که دلال ها از 
ناآگاهی زعفران کاران سوءاستفاده می کردند 
و محصول آنها را پایین تر از قیمت واقعی اش 
می خریدند ولی به گفته عضو شورای ملی زعفران، 
حالا چند سالی است زعفران کاران قبل از فروش 
محصول خود، از چندجا قیمت می گیرند و توسعه 
وسایل ارتباط جمعی و اینترنت در روستاها که 
موجب شده کشاورزان از قیمت های روز مطلع 
باشند، دست دلال ها را از این ترفند کوتاه کرده 
است. هر چند که همچنان مغلطه کاری دلال ها 

به شکل دیگری ادامه دارد و با ترفندهایی که 
به کار می برند برای این که سود بیشتری ببرند، 

ایرادهایی را از کیفیت محصول می گیرند.
می توان هزینه تمام شده را پایین آورد 

اما کاهش هزینه تمام شده زعفران موضوعی 
است که اگر اتفاق بیفتد هم تولید را توجیه پذیر 
و هم سود بیشتری را نصیب کشاورزان می کند. 
هرچند که به گفته حسینی، عضو شورای ملی 
زعفران اگر کشاورزان به درستی آموزش ببینند، 
زمین را درست انتخاب کنند، کشت اصولی انجام 
دهند و فرآوری محصول در فرآیند صحیحی 
انجام شود، مشکلات آنها کمتر خواهد شد و 
هزینه تمام شده هم کاهش خواهد یافت. او معتقد 
است که بخش عمده ای از مشکلات زعفران کاران 
به سیستم آموزشی مربوط می شود و این وظیفه 
وزارت جهاد کشاورزی است که در میدان تولید 
حاضر باشد و به کار کشاورزان نظارت کند و تا 
زمانی که کارشناسان این وزارتخانه پشت میز 
بنشینند، اتفاق خاصی در هیچ زمینه ای و ازجمله 

کاهش هزینه های تولید نخواهد افتاد.
این در حالی است که هزینه تمام شده تولید 
زعفران بستگی به میزان تولید دارد و اگر مثلا یک 
کشاورز در یک هکتار زمین، یک کیلو محصول 

تولید کند، هزینه تمام شده آن 10 میلیون تومان 
می شود، اما اگر در یک هکتار زمین 10 کیلو 
زعفران تولید کند هزینه تمام شده آن کمتر از 
2 میلیون تومان می شود. طبق استانداردها اگر 
در یک هکتار زمین 8 تا 10 کیلو محصول تولید 
شود، هم کیفیت خوبی خواهد داشت و هم برای 
کشاورز مقرون به صرفه خواهد بود و می تواند به 

قیمت مناسبی محصول خود را به فروش برساند.
 زعفران

در بورس کالا خرده فروشی هم می شود
اما از بهمن  ماه  سال گذشته که عرضه زعفران 
در بورس کالا آغاز شد، زمزمه های مخالفت با 
این فرآیند هم شروع شد. مخالفان می گویند که 
عرضه زعفران در بورس کالا، نه تنها حافظ منافع 
کشاورزان خرده پا و خرده مالکان نیست، بلکه 
حافظ منافع دلالان است و این در حالی است که 
اغلب زعفران کاران، خرده مالک هستند و شاید 
میزان محصول بسیاری از آنها حدود دو سه کیلو 
باشد و بنابراین، این افراد امکان عرضه زعفران 
در بورس کالا را ندارند. استدلال این مخالفان 
آن است که دلال ها زعفران را در حجم 200 تا 
300 کیلو از کشاورزان می خرند و به این ترتیب 
می توانند در بورس کالا بورس بازی برای خود راه 

بیندازند. دلیل این مدعا هم همین است که از 
 سال گذشته که زعفران در بورس کالا عرضه شد، 
معامله ای که حافظ منافع کشاورزان باشد، در آن 

انجام نشده است.
اکبر میرزاپور، سرپرست مدیریت توسعه 
بازار فیزیکی بورس  کالای ایران در گفت وگو با 
»شهروند« می گوید: این که برخی می گویند 
عرضه زعفران در بورس کالا حافظ منافع 
کشاورزان نیست، جای تعجب دارد؛ چرا که این 
سازوکار برای عرضه مستقیم و بی واسطه محصول 
توسط کشاورزان ایجاد شده و شاید تلقی برخی 
این است که بورس کالا بازار عمده فروشی است 
و در آن خرده فروشی وجود ندارد و بنابراین 
واسطه ها زعفران را به قیمت پایین از کشاورزان 
می خرند و در بورس کالا به قیمت بالاتر 

می فروشند. 
میرزاپور تأکید می کند که چنین تصوری 
در خصوص بورس کالا به کل اشتباه است و 
کشاورزان می توانند زعفران را در مقیاس حتی 
یک گرم هم در این بورس بفروشند و از زمان 
راه اندازی بورس کالا، تحویل بار زعفران از زیر 

یک کیلو تا چند 10 کیلو رخ داده است.
به گفته میرزاپور نکته دیگری که عرضه زعفران 

در بورس کالا را در جهت منافع کشاورزان پیش 
می برد، این است که اتفاقا دلالان از بورس که 
فضای شفافی دارد و معاملات در آن مشخص 
است، گریزان هستند و وارد آن نمی شوند. 
بنابراین این موضوع که گفته شود، بورس جای 
دلالان است، بسیار دور از ذهن است. هر چند 
که از نظر بورس، واسطه گری یک فعالیت مفید 
اقتصادی است؛ مشروط به این که در فضای 
شفاف و تحت نظارت نهادهای متولی و بدون 
آسیب رسانی به تولید باشد؛ اما در شرایط فعلی 
به دلیل نگرانی هایی که واسطه های زعفران از 
مالیات دارند، وارد بازار شفافی مانند بورس کالا 

نمی شوند.
به گفته سرپرست مدیریت توسعه بازار فیزیکی 
بورس  کالا هنوز بورس زعفران بازار کوچکی است 
و از ابتدای  سال تاکنون حدود 86 کیلوگرم معامله 
زعفران در آن انجام شده است و طبیعی است که 
این بازار نمی تواند نقش زیادی چه مثبت و چه 
منفی در بازار زعفران داشته باشد؛ پس این که 
برخی بورس را دلیل بعضی نوسانات قیمت 
زعفران معرفی می کنند، قابل قبول نیست؛ هر 
چند که اگر بورس نقش کوچکی در واقعی شدن 
قیمت ها و منتفع شدن کشاورزان داشته باشد، 

اتفاق خوبی خواهد بود. 
منافع سرشار دلالی زعفران؛ علت 

موضع گیری علیه بورس کالا 
اما به نظر می رسد دلیل این که برخی 
موضع گیری منفی نسبت به عرضه زعفران در 
بورس کالا دارند، این است که منافع سرشاری 
در واسطه گری زعفران وجود دارد و با توجه به 
بازار رو به رشد معاملات زعفران در بورس، 
احتمالا واسطه ها از آینده این بازار هراس دارند. 
این موضوعی است که میرزاپور هم آن را تأیید 
و تأکید می کند که بورس کالا در حال انجام 
اقداماتی است که به تدریج زعفران کاران را با این 
بازار آشنا کند و کشاورزان بتوانند به طور مستقیم 
حتی با مقادیر کم وارد بورس شده و محصول خود 
را با قیمت واقعی بفروشند و در سریع ترین زمان 
ممکن وجه کالای خود را دریافت کنند. او معتقد 
است که بورس زعفران در آینده بزرگ تر و فعال تر 
خواهد شد. به گفته این مقام مسئول، تاکنون 
چند دوره آموزشی در تربت حیدریه و مشهد 
برگزار شده و نامه نگاری هایی با سازمان جهاد 
کشاورزی استان خراسان رضوی انجام شده تا 
در شهرستان های زعفران خیز دوره های آموزشی 
متعددی برگزار شود؛ با این هدف که کشاورزان 
بیشتری جذب بورس زعفران شوند و قطعا این 
اقدامات در فصل برداشت محصول بیشتر خواهد 
شد. راه اندازی نخستین صندوق زعفران در آینده 
نزدیک موضوعی است که سرپرست مدیریت 
توسعه بازار فیزیکی بورس  کالا از آن خبر می دهد 
و عنوان می کند که قرار است در این صندوق 
وجوهی از طریق پذیره نویسی از سرمایه گذاران 
جمع آوری شود که لازم است بخش عمده منابع 
صندوق صرف خرید گواهی سپرده کالایی 
زعفران شود و این موضوع موجب می شود که 
نقدینگی مناسبی نیز از طریق بازار سرمایه وارد 

بازار زعفران شود.

واسطه گری و صادرات فله ای بلای جان طلای سرخ ایران است 
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و  مذكور  سايت  در  نام  ثبت  مراحل  قبلي،  عضويت  عدم  صورت  در  صلاحيت  واجد  مناقصه گران  كليه  است 
در  مناقصه  انتشار  تاريخ  سازند.  محقق  مناقصه  در  شركت  جهت  را  الكترونيكي  امضاي  گواهي  دريافت 

تاريخ 1396/06/15 مي باشد. سامانه 

لغايت   1396/06/15 مورخ  چهارشنبه  روز  صبح   8/30 ساعت  از  سايت:  از  مناقصه  اسناد  دريافت  زماني  مهلت 
ساعت 14/30 روز سه شنبه مورخ 1396/06/21

مهلت زماني ارائه پيشنهاد قيمت: تا ساعت 14/30 روز شنبه مورخ 1396/07/01
زمان بازگشايي پاكات: روز يكشنبه مورخ 1396/07/02

اطلاعات تماس دستگاه مناقصه گزار جهت دريافت اطلاعات بيشتر در خصوص اسناد مناقصه و ارائه پاكات ))الف((:
آدرس: كرج-رجايي شهر )گوهردشت( - بلوار جمهوري اسلامي)رستاخيز( - خ سوم غربي - اداره كل راه و شهرسازي استان البرز - 

كد پستي: 3148715634 - تلفن: 026-34480420
اطلاعات سامانه ستاد جهت انجام مراحل عضويت در سامانه:

مركز تماس: 021-27313131
دفتر ثبت نام: 88969737-021 و 021-85193768

: www.setadiran.ir اطلاعات تماس دفاتر ثبت نام ساير استان ها در سايت
بخش )ثبت نام/پروفايل تأمين كننده/مناقصه گر( موجود است.

رديف

احداث و بهسازی راه روستايی گته ده - گراپ

احداث و بهسازی راه روستايی خچيره - گته ده

احداث و بهسازی راه روستايی عبدل آباد

200963559000029

200963559000030

200963559000031

23/161/032/391

66/185/542/830

4/563/278/615

رتبه 5 و بالاتر راه و ترابری

رتبه 5 و بالاتر راه و ترابری
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